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PLANI MËSIMOR VJETOR                                              KLASA VI
FUSHA:  SHKENCAT E NATYRES
LËNDA:  FIZIKË

	
      Tematikat


	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës

	
	
 Shtator – Dhjetor

              13 orë

	
Janar – Mars

12 orë
	
Prill – Qershor

10 orë

	

       Ndërveprimet

     Forcat dhe lëvizja














	1 Përsëritje: Burimet e dritës. Drita dhe errësira.      
   Hija dhe format e saj
2 Përsëritje: Rrotulllimi i Tokës rreth vetes dhe rreth Diellit
	
	

	
	3 Masa dhe forca e rëndes
4 Pesha
	
	

	
	5  V.prak: Matja e masës dhe peshës                
6 Drejtimi i forcave, diagrama e
paraqitjes së tyre
	
	

	
	7 Forca të baraspeshuara dhe
   të pabaraspeshuara
8 Efektet e forcës
	
	

	
	9 Forcat dhe energjia
10 Përsëritje  
	
	

	
	11 Test
12 Projekt: Energjia e erës 
	
	

	
	13 Projekt: Erës dhe e ujit                 
	
	


	
	     
	

14 Forca e fërkimit (efektet e tij)
15 Studim mbi fërkimin (mënyrat e rritjes     
     apo zvogëlimit të fërkimit)
	

	
	
	16 Rezistenca e ajrit
17 V.prak: Ndërtojmë një parashutë
	



	      
          Sistemet

        Elektriciteti
          
	
	18 V.prak: Përçues jo përçues të rrymës   
                  elektrike
19 V.prak: A e përcjell uji rrymën     
     elektrike? (trupi i njeriut përcjellës i     
     rrymës)
	 

	
	
	20 Përcjellës të mirë dhe jo të mirë të     
     elektricitetit 
21 Përzgjedhja e lëndëve të përshtat-
     shme për paisjet elektriktrike
	 

	
	
	22 Projekt: Si të mbrohemi nga rryma 
23 Projekt: elektrike
	

	
	
	24 Përsëritje
25 Test
	



	

          Sistemet

    Elektriciteti








	
	
	26 Burimet e rrymës elektrike, si: bateri,
     akumulator, dinamo, bateri diellore;
27 Elementet e qarkut elektrik, simbolet    
     e tij 

	
	
	
	28 Skema e qarkut në lidhjen në seri 
29 V.prak: Ndërtimi i qarkut me më    
                  shumë elemente         

	
	
	


	30 -31 Gjatësia dhe trashësia e telave në    
           qark (në funksionin e llambave)

	
	
	



	32 Përsëritje rreth elektricitetit
33 Test

	
	
	
	34 Projekt: Rrjedhja e ujit në tuba me 
           gjatësi dhe trashësi të ndryshme 
                                                  (grupi 1)     
35 Projekt: Pila me limon  (grupi 2)

	
	
	
	















PERIUDHA E PARË (SHTATOR-DHJETOR)
FUSHA: Shkencat e natyrës
LËNDA: Fizikë 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
I; II; III.1, 3, 4, 5, 7, 8; IV.1, 2, 4, 5; VI.1, 3; VII.1, 2, 6


	                                                                                     Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

Nxënësi
 dallon masën nga pesha e trupit; 
 përdor njësitë e masës, forcës dhe peshës; 
 identifikon drejtimin e forcës; 
 shpjegon energjinë e trupit gjatë lëvizjes së tij; 
 demonstron:  
a)  llojet e forcës (e tërheqjes, e shtytjes, e fërkimit); 
b) efektet e forcës (ndryshon lëvizja e trupit dhe forma e tij); 
c) shkaqet e fërkimit; 
d) efektet dhe mënyrat e zvogëlimit apo rritjes së forcës së fërkimit; 
 përcakton fërkimin (përfshirë rezistencën e ajrit) si forcë që mund të ndikojë në shpejtësinë me të cilën lëvizin trupat.


	Tematika

	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Vlerësimi


	Burimet



	Ndërveprimet


Forca dhe 
  lëvizja
	1. Burimet e dritës. Drita    
  dhe errësira.      
   Hija dhe format e saj
2. Rrotulllimi i Tokës     
   rreth vetes dhe   
   rreth Diellit

3. Masa dhe forca e rënde    
4. Pesha
5. V.prak:Matja e masës   
               dhe e peshës 
6. Drejtimi i forcave                  
  diagrami i paraqitjes
   së tyre 
7.  Forcat e baraspeshuar
    dhe të pabaraspeshura     
8. Efektet e forcës
9. Forcat dhe energjia
10 . Përsëritje 
11. Test
12. Projekt: Energjia e 
13. Projekt: Erës dhe e ujit 
	1. Hija e topit
Nxënësit me një qiri dhe një top tenisi, tregojnë hijen e topit në mur. 
3. Në treg
Situata mund të realizohet në 
klasë, me objekte të sjella nga 
nxënësit, për të vendosur 
lidhjen mes peshës dhe masës 
së trupave.
5. Përdorimi i peshores. 
Nxënësit njihen me peshore 
të ndrysh me, bëjnë matjen e 
masës së trupave të ndryshëm
6. Helika e erës
Nxënësit prodhojnë helika me 
materiale të ndryshme, për të 
treguar veprimin e erës në 
drejtime të ndryshme.
7. Tërheqje litari
Nëpërmjet kësaj loje nxënësit 
bëjnë dallimin e forcave të 
baraspeshuara dhe pabaraspe- 
shuara.
9.  Rrota e ujit
Nxënësit ndërtojnë rrotën e 
ujit. Ata bëjnë lidhjen mes 
forcës dhe energjisë dhe se si 
mund ta përdorin energjinë e 
ujit.
	· demonstrim 
· veprimtari praktike
· punë në grup dhe puna individuale
· diskutim
· lojë me role
· Hetimi dhe zbulimi

· Zbatime praktike 
      brenda dhe jashtë
       klase
· Bashkëbisedim  

   

	· produkt (dinamometër, helikë ere, rrotë uji, parashutë etj)
· vëzhgim
· vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
· vlerësimi i punës në grup;
· vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë;
· vlerësimi i detyrave të shtëpisë;
· vetvlerësim;
· intervistë me një listë treguesish; 
· vëzhgim me një listë të plotë treguesish,  
· prezantim me gojë ose me shkrim, 
· projekt kurrikular
· test për një grup temash të caktuara;
· test në përfundim të një kohe të caktuar;
· Vlerësim i porto -folit
	· peshore
objekte me masa 
të ndryshme
· materiale të 
ndryshme, si: 
letër, lapsa, ku nja, ngjitëse, lugë 
plastike, susta të 
ndryshme etj.
· litar
· plastelinë, top
· karrocë laboratori, gurë peshe; 
    Teksti i fizikës 
     për klasën e VI;
     Udhëzues për 
      mësuesin;
      Fletore pune  
      për nxënësin;
      Materiale nga 
       interneti;
     Materiale nga 
   enciklopedi, revista;
      Materiale psiko-  
      pedagogjike;
        Postera; 
        Fotografi;
        Kompjuter;
        Telefon, 
        Video-projektor,     
        Videokasetë, CD 



